
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 248/2020 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, DE 08 DE ABRIL DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de adoção medidas adicionais de austeridade 
fi scal do Poder Executivo Estadual, inclusive suas autarquias e fundações, 
empresas públicas e sociedades de economia mista dependentes do Tesou-
ro Estadual e fundos estaduais, com o objetivo de direcionar ações gerais 
para mitigar os impactos fi nanceiros causados pela epidemia do COVID-19;
Considerando o teor do Decreto Governamental nº 670 de  07/04/2020, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.174 – Edição Extra, Art. 1º , 
VII;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral dos servidores relacionados 
abaixo, a contar de 08/04/2020:

MATRÍCULA NOME CARGO SETOR 
5484251/1 Albertina Martins da Costa Auxiliar de Administração GEHEC
5141559/1 Alda de Fatima Gutparakis de Miranda Economista GEGOR
7000456/1 Aldacir da Silva Aguiar Auxiliar de Administração GAPRE
5594391/1 Ana Nair Batista do Nascimento Auxiliar de Administração CAFIN
5898769/2 Andre Manfrini Barbosa de Lima Biomédico GEHEM
5902553/1 Benilson Mauro de Souza Costa Procurador Autárquico GAPRE
57174667/1 Carlos Farias Pacheco Técnico de Manutenção GEMAN
54190832/2 Debora Maria Lima de Andrade Agente Administrativo GEAPE
54188237/1 Geraldo Gomes Teixeira Agente Administrativo GEMAN
2019027/1 Jorge Luis Rego Contador AUDIN
5899499/1 Jorge Orion Martins de Andrade Contador AUDIN
5361176/1 Lucia de Fatima Fonseca Salvador Auxiliar de Administração GEAPE
8068844/2 Marcio Augusto Souza de Azevedo Administrador GAPRE
5559618/2 Maria Angela Salgado Nascimento de Souza Técnico de Patologia Clinica GEPRO
54182291/5 Maria Celeste Rocha da Silva Lobo Administrador GAPRE
5262216/3 Maria Iracema Faial Lobo Enfermeiro GETRD
57203607/1 Marinete da Silva Ferreira Bibliotecario NEPES
5724392/1 Selma da Costa Coroa Enfermeiro GEREN
2019558/1 Shirley Wesche Pina Auxiliar de Administração COLOG
5934819/2 Sonia Maria de Lima Ferreira Agente Administrativo GAPRE

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 08 de abril de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 540546
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 183/2020 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, DE 13 DE MARÇO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o MEMO nº 3/2020- GEDOI-HEMOPA, referente ao desliga-
mento da servidora Adriana Costa Santos;
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Adriana Costa Santos , matrícula nº 
5954676/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na Gerência de 
Documentação e Informação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, a contar de 16 de março de 2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 13 de março de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 540566
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 022/2020 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 046/2019, 

VINCULADO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/124478.
PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 
sob o no 05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com sede nesta cida-
de, na Tv. Padre Eutíquio nº 2109, bairro de Batista Campos, neste ato 
representada por seu Presidente Paulo André Castelo Branco Bezerra , bra-
sileiro, Administrador, portador do RG nº 2847.152  SEGUP/PA e CPF nº 
229.089.192-49, residente e domiciliado nesta cidade
CONTRATADO: M.W.S EVENTOS E BUFFET EIRELI - EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.370.589/0001-69 situada 
no Conj. Cidade Nova II – Tv. WE 24, n° 251-A, CEP: 67.133-520, Bairro: 
Coqueiro, Ananindeua/PA , neste ato representada por seu representante 
legal Antônio da Paz da Silva Bezerra, Brasileiro, casado, Empresário, por-
tador da Cédula de Identidade nº. 4543240 CPF sob o nº. 038.760.392-15, 
residente e domiciliado na Trav. We-12 (conjunto Satelite) 486, Coqueiro, 
Belém, PA, CEP: 66670345
OBJETO: O objeto do presente é a contratação de empresa para FORNE-
CIMENTO DE LANCHE PRONTO E REFEIÇÃO, DIARIAMENTE, PARA O HE-
MOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL, 
HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ E HEMOCENTRO REGIONAL DE 
SANTARÉM DA FUNDAÇÃO HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e 

quantidades descritas no Termo de Referência e anexos, parte integrante 
do presente instrumento.
VALOR: R$ 4.409.741,40 (quatro milhões quatrocentos e nove mil sete-
centos e quarenta e um reais e quarenta centavos)
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da CON-
TRATANTE, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022,0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
PRAZO: R$ 4.409.741,40 (quatro milhões quatrocentos e nove mil sete-
centos e quarenta e um reais e quarenta centavos).
FISCAL DO CONTRATO: A execução deste contrato será acompanhada e 
fi scalizada por servidor especialmente designado do Serviço de Nutrição 
da Fundação HEMOPA
DATA DE ASSINATURA: 30 de março de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante Antônio da Paz da Silva Bezerra-M.W.S EVENTOS E BUFFET EIRELI 
– EPP-Contratada
Renata Souza Ferreira-Gestor Responsável pelo Contrato

Protocolo: 540571
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 148, DE 07 DE ABRIL DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
700,00 (Setecentos reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de ABRIL/2020, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de conta especial.
 NOME: OCYR CARVALHO PEREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5148138/ 1
RG: 4760417
CPF: 291.728.022-00
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO….................................R$ 500,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.......R$ 200,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 540628
PORTARIA Nº. 146, DE 07 DE ABRIL DE 2020.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
3.200,00 (Três mil e duzentos reais), para pagamento de despesas miúdas 
durante o mês de ABRIL/2020, que não podem subordinar-se ao proces-
so normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de conta especial.
NOME: LEANDRO SOUZA RODRIGUES
CARGO: AUX.ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5827850/ 2
RG: 3033527
CPF: 646.381.202-10
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…..............................R$ 3.000,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.......R$ 200,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 540625


